
 
 
 
 
  

Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio 

 

 
 

 

 
Prot. N. 9694/DDS            

Ordinanza n.___22_____ del _29 settembre  2020____ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CRE E CONTESTUALE LIQUIDA ZIONE LAVORI 
ALLA DITTA BELFIORE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
PERCORSO PEDONALE PER ACCESSO ALLE SCALE DI SICUREZZA 
DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTRUZIONE TECNICA I.MA NZETTI 
IN COMUNE DI AOSTA.  
(CIG Z5C2DF3020– CUP B67B20084070002) - CODICE 
PROGRAMMAZIONE OE 05 G 0 2020). 

 

 
IL DIRIGENTE  

DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, RISORSE IDRICHE E TERRITORIO IN 
QUALITA’ DI SOGGETTO ATTUATORE AI SENSI DELL’ARTICO LO 31, COMMA 4, 

DELLA L.R. 8/2020, 

 

VISTA l’Ordinanza n. 289 in data 14 luglio 2020 del Presidente della Regione nell’esercizio dei 
poteri commissariali di cui all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8,  con la quale Il 
Dipartimento Programmazione, risorse idriche e territorio è individuato fino al 31 dicembre 2020 
quale struttura dirigenziale di primo livello con funzioni di supporto (di seguito, struttura regionale 
di supporto) al Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui all’articolo 31 
della l.r. 8/2020 (di seguito, Commissario) e il Coordinatore del Dipartimento Programmazione, 
risorse idriche e territorio (di seguito, -soggetto attuatore) Ing. Raffaele Rocco assume le funzioni di 
soggetto attuatore ed è responsabile della struttura regionale di supporto. 

PRESO ATTO che il soggetto attuatore mediante la struttura regionale di supporto coadiuva il 
Commissario nell’esercizio dei poteri di cui all’articolo 31, commi 1 e 3, della l.r. 8/2020, 
svolgendo le seguenti funzioni e attività: 

a) attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, all’affidamento, al controllo e 
all’esecuzione e al collaudo dei lavori, delle forniture e dei servizi necessari previsti dal 
programma degli interventi approvati dal commissario ai sensi dell’articolo 31, commi 6, 
lettera b), e 7, della l.r. 8/2020, anche avvalendosi, su disposizione del commissario, di 
soggetti esterni; secondo quanto previsto dall’articolo 31, comma 6, lettera d), della l.r. 
8/2020, il responsabile unico del procedimento è, in ogni caso, nominato dal Commissario e 
deve essere uno solo per tutti gli interventi inseriti nel piano straordinario di cui all’articolo 
31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r.8/2020; 

b) istruttoria tecnica e amministrativa relativa ai progetti di intervento e alle richieste 
provenienti dagli enti locali e dai dirigenti scolastici, finalizzata, nel caso di interventi di 
competenza dei Comuni, al raggiungimento dell’intesa di cui agli articoli 4, comma 2, 
secondo periodo, del d.l. 32/2019 e 31, comma 5, della l.r. 8/2020 e, nel caso di interventi di 



competenza della Regione, all’inserimento degli stessi nel piano straordinario di cui 
all’articolo 31, commi 6, lettera b), e 7, della l.r. 8/2020;   

c) monitoraggio e rendicontazione quindicinali al Commissario sull’attuazione delle attività e 
del programma degli interventi, e sul loro stato di avanzamento, con trasmissione di una 
relazione corredata della documentazione comprovante la spesa sostenuta per ogni 
intervento. 

VISTA l’Ordinanza n. 316 in data 30 luglio 2020, come modificata da successiva Ordinanza n. 348 
in data 21 agosto 2020, del Presidente della Regione nell’esercizio dei poteri commissariali di cui 
all’articolo 31 legge regionale 13 luglio 2020, n. 8 ha approvato il piano straordinario per l’avvio e 
lo svolgimento delle attività didattiche e convittuali in condizioni di sicurezza e in presenza per 
l’anno scolastico 2020/2021, con l’individuazione degli interventi di edilizia scolastica urgenti 
necessari ad attuarlo e delle relative procedure e dei soggetti realizzatori, indicando in particolare la 
realizzazione di un percorso pedonale per accesso alle scale di sicurezza dell’Istituzione scolastica e 
Istruzione tecnica I. Manzetti in Via Festaz, 27/a, in comune di Aosta per un importo di spesa 
presunto complessivo di euro 13.500,00. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 706 del 31 luglio 2020, concernente la 
modifica al Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria per il 
triennio 2020/2022 e il relativo elenco annuale, nel quale l’intervento di cui si tratta risulta inserito 
nell’elenco annuale dei lavori con il codice OE 05 G 00 2020. 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 7 prot. n. 8213 del 18 agosto 2020 con la quale è stato 
affidato alla ditta BELFIORE ANTONIO in Aosta,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, i lavori per la realizzazione di percorso pedonale per accesso alle scale 
di sicurezza a servizio dell’Istituzione scolastica di Istruzione Tecnica I. Manzetti in via Festaz 27/a, 
in Comune di Aosta per un importo previsto in netti Euro 10.170,05 (diceimilacentosettanta/05), 
oltre ad Euro 14,57 (quattordici/57) per oneri della sicurezza, Euro 184,13 (centottantaquattro/13) 
per oneri Covid-19 ed Euro 100,00 (cento) per oneri di discarica, per un importo complessivo di 
Euro 10.468,75 (diecimilaquattorcentosessantotto/75) Iva esclusa; 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 11 prot. 8307 del 20 agosto 2020 con la quale è stato 
affidato al Geom. Sergio Di Muzio, della Struttura dirigenziale Edilizia Strutture scolastiche e 
componente della struttura regionale di supporto di cui all’articolo 31 della L.R. 8/2020, l’incarico 
di direttore dei lavori di cui si tratta; 

PRESO ATTO che i lavori  sono stati consegnati l’8 settembre 2020 e ultimati l’11 settembre 2020,  
informando, con nota prot. 9046 /DDS in data 10 settembre 2020, la dirigente dell’Istituzione 
scolastica che le aule potevano essere utilizzate a far data dall’11 settembre; 

DATO ATTO che in data 28/09/2020 il Direttore dei lavori Geom. Sergio Di Muzio ha predisposto 
il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui si tratta dal quale: 

a) risulta che la prestazione contrattuale relativa “ai lavori per la realizzazione di percorso pedonale 
per accesso alle scale di sicurezza a servizio dell’Istituzione scolastica di Istruzione Tecnica I. 
Manzetti in via Festaz 27/a, in Comune di Aosta”, eseguiti dall’Impresa BELFIORE ANTONIO, 
con sede in Aosta, in base alla lettera contrattuale prot. n. 8258/DDS del 19 agosto 2020 e 
relativa accettazione acquisita in data 20 agosto 2020 (prot. 8343/DDS) è collaudabile; 

b) risulta a credito dell’Impresa BELFIORE ANTONIO la somma di Euro   10.453,29 che possono 
essere corrisposti dall’Impresa stessa a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione del 
contratto di cui trattasi e che può essere disposto lo svincolo della cauzione definitiva 
dell’importo di Euro 1.046,88 costituita mediante polizza fidejussoria n. 1/45729/96/100479415, 



emessa in data 19 agosto 2020 dalla UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia n. 100 con 
sede in Aosta; 

DATO ATTO, inoltre, che con il medesimo certificato l’Amministrazione accetta quanto realizzato; 

 

ORDINA 

 

1. di approvare che il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui si tratta predisposto  dal 
Direttore dei lavori Geom. Sergio Di Muzio in data 28/09/2020 dal quale: 

a. risulta che la prestazione contrattuale relativa “ai lavori per la realizzazione di percorso 
pedonale per accesso alle scale di sicurezza a servizio dell’Istituzione scolastica di Istruzione 
Tecnica I. Manzetti in via Festaz 27/a, in Comune di Aosta”, eseguiti dall’Impresa 
BELFIORE ANTONIO, con sede in Aosta, in base alla lettera contrattuale prot. n. 
8258/DDS del 19 agosto 2020 e relativa accettazione acquisita in data 20 agosto 2020 (prot. 
8343/DDS) è collaudabile; 

b. risulta a credito dell’Impresa BELFIORE ANTONIO la somma di Euro   10.453,29  che 
possono essere corrisposti dall’Impresa stessa a saldo di ogni suo avere in dipendenza 
dell'esecuzione del contratto di cui trattasi e che può essere disposto lo svincolo della 
cauzione definitiva dell’importo di Euro 1.046,88 costituita mediante polizza fidejussoria n. 
1/45729/96/100479415, emessa in data 19 agosto 2020 dalla UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A., Agenzia n. 100 con sede in Aosta; 

2. di stabilire quale scadenza dell’obbligazione il 31 dicembre 2020; 

3. di stabilire che la presente Ordinanza è trasmessa al Commissario, entro due giorni come 
indicato al punto 2 dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario n. 1/2020, al Coordinatore 
del Dipartimento Bilancio, finanze, patrimonio e società partecipate, al Dirigente della Struttura 
Edilizia strutture scolastiche, e alla Dirigente della Struttura Programmazione Edilizia e 
logistica scolastica, nonché alla ditta BELFIORE ANTONIO in Aosta; 

4. di stabilire che la presente ordinanza sia pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione e, ai 
sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) nel sito istituzionale della Regione 
(http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente). 

 

 

Il Coordinatore 
Ing. Raffaele Rocco 

in qualità di Soggetto attuatore 
ex ordinanza 289/2020 

(documento firmato digitalmente) 
 


